excuseis. Otro dijo : Acabo de casarme, por consiguiente no puedo ir. ¿ Qué nos dicen estas excusas, con relación á los cristianos que no quieren asistir á la sagrada mesa ? Precisamente las razones que alegan los cristianos que están alejados de la comunión. Y ¿ qué razones son estas ? Principalmente el amor de la dominacion figurada en el hombre que compra una casa de campo ; el amor de los bienes de la tierra, figurado en el que compró los bueyes ; y el amor de los placeres en el que tomó la mujer. Tal es la interpretación que los santos doctores de la Iglesia dán á este pasaje del Evangelio ¹.

1. Tres autem fuerunt excusationes, de quibus subditur : *Primus dixit ei : Villam emi, et necesse habeo videre illam, etc.* In villa empti dominatio notatur : ergo superbia castigatur vitium primum : primus enim homo dominari voluit, qui dominum habere noluit (S. AUG. *De verb. Dom.* serm. 33). Vel per villam terrena substantia designatur : exit ergo videre illam, qui sola exteriora cogitat propter substantiam (S. GREG. ap. S. THOM. *Sum. aur.*, in Luc. xiv). — Sic igitur emeritæ militiæ viro contemnendarum stipendium præscribitur facultatum ; quod neque ille qui studii intentus inferioribus, possessiones sibi terrenas coemit, regnum cæli possit adipisci ; cum Dominus dicat : *Vende omnia tua, et sequere me.* Matth. xix, 21. (S. AMBR. *ibid.*). — Sequitur : *Et alter dixit : Joga boum emi quinque, et eo probare illa.* Quinque juga boum, sensus carnis hujus quinque numerantur : in oculis visus est, in auribus auditus, in naribus odoratus, in faucibus gustus, in omnibus membris tactus. Sed quia juga sunt in tribus prioribus sensibus facilius apparet : duo sunt oculi, duæ aures, geminæ nares : ecce tria juga : et in faucibus, id est, sensu gustandi, geminatio quædam invenitur ; quia nihil gustando sapit, nisi lingua et palato tangatur : voluptas carnis, quæ ad tactum pertinet, occulte geminatur : est forniceus et intrinsecus. Dicuntur autem juga boum, quia per sensus istos carnis terrena requiruntur : boves enim terram versant ; homines autem remoti a fide terrenis dediti nolunt credere aliud, nisi ad quod sensu corporis perveniunt quinque partito. Non, inquit, ego credo nisi quod video. Si talia cogitarem, quinque illis jugis boum a cœna impediremur. Ut noveritis autem istorum quinque sensuum non delectationem

¿ Porqué pues tantos cristianos rehusan rendirse á la invitación de Nuestro Señor ? ¿ Es, como ellos dicen, por no estar bastante

quæ mulcet, et ingerit voluptatem, sed curiositatem quamdam notatam fuisse, non ait: Quinque juga boum emi, eo pascere illa, sed, eo probare illa (S. AUG. *ibid.*). — Corporales etiam sensus, quia interna comprehendere nequeunt, sed sola exteriora cognoscunt, recte per eos curiositas designatur; quæ dum alienam quærit vitam discutere, semper sua intima nesciens, studet exteriora cogitare. Sed notandum quod is qui propter villam, et is qui propter probanda juga boum a cœna sui invitatoris se excusat, humilitatis verba permiscet: dum enim dicit, rogo, et venire contemnit, humilitas sonat in voce, superbia in actione (S. GREG. *ibid.*). — Sequitur: *Alius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire.* Ista est voluptas carnis, quæ multos impedit; utinam foris, et non intus! Qui enim dicit, uxorem duxi, carnis voluptatibus jucundatur, a cœna excusatur; observet ne fame interna moriatur (S. AUG. *ibid.*). — Dicit autem: *Non possum venire,* eo quod intellectus humanus, vergens ad mundanas illecebras, debilis est ad agendum divina (S. BASIL. *ibid.*). — Quamvis autem bonum sit conjugium, atque ad propagandam sobolem divina providentia constitutum, nonnulli tamen per hoc non fecunditatem prolis, sed desideria expetunt voluptatis et idecirco per rem justam significari potest non incongrue res injusta. (S. GREG. *ibid.*). — Vel conjugium non reprehenditur, sed ad majorem honorem vocatur integritas; quoniam mulier inupta cogitat quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu; quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi (S. AMBR. *ibid.*). — Joannes autem dicens: *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio seculi;* inde cepit ubi Evangelium terminum posuit. Concupiscentia carnis, uxorem duxi; concupiscentia oculorum, quinque juga boum emi; ambitio seculi, villam emi. A parte autem in totum commemorati sunt quinque sensus per solos oculos, quorum est in quinque sensibus principatus: propterea cum proprie ad oculos pertineat visus, ipsum videre per omnes quinque sensus solemus appellare (S. AUG. *ibid.*). — Quod autem intelligemus fuisse hos qui reauerunt prædictorum causa venire, nisi presides Judæorum, quos per totam sacram paginam de his redargutos esse videmus? (S. CRYLL. *ibid.*). — Vel aliter: hi qui villam emerunt, et refutant cenam seu recusant, sunt qui receperant

puros para tomar parte? De ningun modo; porque si no estan bastante puros, ¿ quién les impide el purificarse? ¿ No tienen, como los demás cristianos, el sacramento de la Penitencia á su disposición. Y si creen que, aún purificados así, no son dignos aún de comulgar, entónces es que tienen ellos mas escrúpulos con Nuestro Señor que Nuestro Señor mismo. Ciertamente que si miramos las cosas estrictamente, ni ellos, ni los santos, ni los mismos ángeles son dignos de comulgar; pero Jesucristo sabe perfectamente quien somos; y si nos ha invitado á la sagrada mesa, es porque se ha dignado contentarse con la pureza relativa con que podemos presentarnos á él. Esas confesiones de pretendida indignidad son pues pretextos, y no verdaderas razones para dejar de asistir á la invitación del Salvador ¹.

alia dogmata Divinitatis, nec experti sunt, sed contempserunt verbum quod possidebant. Is autem qui quinque paria boum emit, est qui naturam intellectualem contemnit, et sensibilia sequitur; unde incorpoream naturam comprehendere non potest. Qui autem uxorem duxit, est qui conjunctus est carni, voluptatum magis amator quam Dei (ORIGEN, *ibid.*). — Vel tria genera hominum a consortio istius cœnæ æstimemus excludi: Gentilium, Judæorum et hæreticorum. Judæi corporali ministerio juga sibi legis imponunt: quinque autem juga sunt verborum decem, de quibus Deuteron. iv, 13, dicitur: *Ostendit vobis Deus pactum suum quod præcepit ut faceretis: et decem verba quæ scripta in talibus lapideis* (hoc est decalogi mandata, etc.); vel quinque juga sunt quinque libri veteris legis: at vero hæresis, velut Eva, femineo rigore fidei tentat affectum. Et Apostolus, *Ephes. v, Colos. iii, Hebr. xiii et II. Timoth. ii,* dicit avaritiam esse fugiendam, ne impediti more gentili ad regnum Christi pervenire nequeamus: ergo et ille qui villam emit, alienus a regno est; et ille qui jugum potius legis quam gratiæ munus elegit, et ille qui se propter ducendam excusat uxorem (S. AMBR. *ibid.*).

1. Los proyectos de engrandecimiento, los negocios temporales, los placeres del mundo representados por las diversas excusas de los convidados son los motivos que alejan de la Eucaristia. Mas raro es el caso en que se vé que se confesan; porque ordinariamente hay poca buena fé para ello. Lo que se trata es de dar razón á la insensibilidad, tra-

Nuestra parábola nos da á conocer las verdaderas razones y yo acabo de enunciarlas: Estas se reducen: al deseo de dominar, al amor de los bienes de la tierra y al de los placeres.